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Fabrik, Strafseanstaltem til hvilken vi give 
80,000 Rbd. ud sor Intet; det er allerede be- 
mærket as en Rigsdagsmand, som vi meget 
savne i alle Henseender og vcesentligst med Hen- 
syn» til Gjenstande as denne Art, nemlig den 
forrige Rigsdagsmand for Maribo Amts 4de 
Valgkreds (Monrad), at vi kunde skjænke Krigs- 
ministeren Klæder ser Intet og slet ikke beregne 
Noget derfor, og endda havde Staten en For- 
deel af at lade det fabrikere i Straffeanstalterne. 
Jeg har seet i den Forhandling, som er sore- 
gaaet om denne Sag,  at man har sagt: Men 
hva«d»vilde det hjælpe Straffeanstalterne, om de 
fik denne Fabrikation, sden beskæftiget jo kun, 
om jeg husker ret, 120, eller maaskee 200 Per- 
soner, et indskrænket Antal Folk; hvadsorslaaer 
det mod det store Antal, som zStraffeanstcrlten 
skal beskæstig«e? For detFoiste skal jeg bemærke, 
at mange Bække smaa gjøre en stor Aa, men 
der er een Ting, man har overseet: ved Usse- 
rød Fabrik arbeides ikke alene ved Haandkrash 
men ogsaa ved Vandkraft, og denne Vand- 
kraft repræsereterer et betydeligt Antal Folk. 
Hvor der alene, som i Straffeanstalterne, ar- 
beides med Haandkrafh vil det blive mere end 
det dobbelte Antal Mennesker, eller idetmindste 
det dobbelte, som derved vil blive beskæftiget. 
Foruden denuesra Stgtens Side ganske beko- 
nomiske Betragtning skal jeg fremføre en anden, 
som er af stor Vigtighed, den umulig, at 
Straffeanstalterne næsten ikke vide, i hvilken 
Retning de skulle virke, sor ikke at komme til 
at krydse med den private Industrie; men, saa- 
længe der er saa mange Gjenstande at sor- 
arszbecde for Militairetaten, som kan sorarbeides 
i Etrafseanstalterny saa bør vi ikke komme til 
at krydse den private Industrie, saa bør vi an- 
vende Strasfeaxistalterne til disse Arbeider for 
Militairetaten. J a ,  vil man sige»mig, men 
Straffeanstalterne have ikke præsteret i denne 
Henseende, hvad man kunde ønske; man »fryg- 
ter sor, at de Varer, der leveres derfra, ikke ere 
gode nok; men man har jo derimod Control 
og Prøve, det staaer jo tilzKrigsministeriet at 
sætte Betingelser) og de ville blive opfyldte. 
Jeg har gjort mig Umage· sor at saae at vide, 
hvilken Dom der fældes af andre sagkyndige 
Folk, Handlende, som have staaet i.Forbin- 
delse med Straffeanstalterne og deres Frem- 

bringelserz og jeg har hørt meget gunstige 
Domme. derover, og jeg veed ikke, at jeg har 
hørt en eneste ugunstig Dermed vil jeg paa 
ingen Maade nægte, at det, som er blevet le- 
-veiet sra Straffeanstalterne, ofte har været 
mindre godt, end' det burde være; men jeg« vil 
dog dertil bemærke, at Stiafseanstalterne have 
været forfordeelte as Krigsministeriet med Hen- 
syn til de Gjenstande, man har overdraget til 
dem. Naar en Gjenstand nemlig ikke var sor- 
deelagtig at fabrikere, saa skød Usserod det 
sra sig over paa Straffeanstalterne, og, naar 
den var fordeelagtig at fabrikere, saa beholdt 
den en saadan Gjenstand sor sig selv. Enhver 
Fabrik as denne Art, som skal kunne arbeide 
godt og billigt, »skal « have Gjenstande at fab- 
brikere, hvorved den kan,. hvad »man kalder i 
Fabrikfprogeh arbeide sig op, bringe de bedre 
Kræfter« til Anvendelse vedsordeelagtige Gjen- 
standes Fabricatiory saaledes at de blive øvede 
og bestandigt bedre øvede, og saae en bedre 
Skole. Saasnart Straffeanstalternesaae den 
hele Fabrication, saa ville de kunne arbeide 
meget bedre end de gjøre nu; thi de ville da saae 
en bedre Skole indenfor deres« egne Grændser. 
Her har været omtalt, da denne Sag tidligere 
var paa Bane, og navnlig omtalt. i de« For- 
handlingey som have sundetsSted mellem Krigs- 
ministeren og de Zforskjellige Finantsudvalgg 
at man skulde overgive Usserod Fabrik til 
Stiafseaiistalternes Bestyrelse og overlade til·den, 
naar den kunde nedlægge den; derved ophorte selve 
Skinnet as Fare for at de Gjenstande, som 
Militairetaten skulde have til deres Uniforme- 
ring, ikke vare af god Beskaffenhed. Man har 
sagt: Ja ,  men der har varet nedsat Commisk 
sioner, og deres Meninger have været imod at 
nedl«ægge Usserød. Dersom man vil overlade 
til mig at udnævne. en Eommissiory saa skal 
jeg» skaffe en Formening for, at Usserod skal 
nedlaeggese strax; vil . man have en Eommissiory 
som er af den Foruieningj at den bør nedlæg- 

ges om 2 Aar,«saa skal jeg skaffe en Eoinrnis- 
sion, som kommer, og det med den snldeste 
Overbeviisning og inderligste Samvittigheds- 

tsuldhed til deri»Anskuelse» at om 2« Aar skal 
den iiedlæggesz man kan sanimensætte Commis- 
Jsioner saaledes, at man« saaer ligesaamange 
Meninger, som der er Medlemmer. Det er 


